8 Miscell–3, fol. 244–245.

9 *Uo.*, fol. 250.

23. *Kultsár* Stephanus in Regio Gymnasio Sabariensi Humaniorum Professor Senior. Edidit suae in re poetica facultatis Specimen Poemation populari Carmine confectum in laudem belliducio, Loudoni revindicata Alba Graeca. Vertit praeterea eodem versuum Genere et Ovidii Epistolas Heroidum, quas est proxime sub Praelum daturus. Eleganter imbutus est mansvetioribus Litteris; non mediocris item in Philosophia et Paedagogia. Lingvae patriae et latinae laudabiliter peritus: ferens praeterea et germanicae, satis probe gnarus, gallicae quoque et graecae.¹⁰

A tagok felsorolása után a nyomtatott változat szerint a *Ratio facti huiusque progressus* [...] rész következik, kéziratunkban viszont az *Opinio de constituendo Collegio*¹¹ rész, amelyben az egyes tisztségekre Révai Miklós megnevezi a jelölteket is:

OPINIO DE CONSTITUENDO COLLEGIO

Cum et Catholicorum, et Protestantium aequae intersit Culturam, et Propagationem Sermonis Patrii ad augendam publicam felicitatem junctis viribus, et modis omnibus curare, patet, et hanc Societatem in hunc finem erigendam, et ipsum adeo hujus Societatis Collegium ex utrisque constare debere. Et vero quoad ipsum Collegium, quod primum omnium esset constituendum, Sociorum in formando hoc Plano praecipue collaborantium humillima Opinio est ita esse temperandam Membrorum isthuc evocandorum Electionem, ut nulla prorsus esse possit iusta olim conquerendi causa, alterutris nimiam datam fuisse adversam partem opprimendi facultatem. Quare haec putatur accommodatissima esse temperandi ratio, ut inter illa Membra, quae huc sunt necessaria omnino duodecim, septem sint ex Catholicis, quinque vero ex Protestantibus. Et haec servata est etiam in hac, quae ist hic sistitur, facta in antecessum Collegii Constitutione, qua nihil tamen videatur altiori voluntati derogare, cum sit solum desiderium eorum, qui in hoc erigendae Societatis Negotio plurimum collaborarunt, putantur magis et peritius nosse cujusvis et dotes, et posita in hac imprimis re fatigia, ut ille honor communis, qui ipsis praecipue condi est, horum opera in medium collata praecleara etiam sustineri possit. Haec omnia, ubi res tota certo constituenda fuerit, sane ab iis Viris Amplissimis suum accipere debebunt robur, quibus primam et solemniozem eligendi Provinciam Publicam auctoritate esse deferendam et ipsi hi Socii ultro rogant, ac flagitant.

Septem Catholici

ex his

Quinque de Clero

¹⁰ Uo., fol. 258.

¹¹ Uo., fol. 272–277. – Valószínűleg ezt az elveszett *Opiniót* említi CSAPLÁR Benedek; vö. *Révai Miklós élete*, Bp., Aigner, 1883, III, 198 (1. lábjegyzet).

Kqf cmqo v4v pgk'M4 ngo 2 p{ gm

42350EZ XIKO' xhpnf co '70u^a o

Nicolaus Révay
 Josephus Rajnis
 David Szabó
 Franciscus Versegi
 Emericus Kreskai

Duo Saeculares
 Stephanus Novák
 Petrus Bárány

Quinque Protestantes
 Josephus Pétzeli
 Mathias Rath
 Adamus Horváth
 Samuel Détsy
 Joannes Nagyváti

His in medium adductis, facta est saepius, et variis Locis Concertatio, et Votorum collectio, quale cuilibet munus praecipuum, et accommodatissimum esset adsignandum. Ex quo haec demum exsuperavit Constitutio.

Secretarius
 Nicolaus Révay

Custos Bibliothecae
 David Szabó

Inspector Typographiae
 Mathias Ráth

Inspector Theatri
 Petrus Bárány

Dirigens Aestheticus
 Josephus Rajnis

Dirigens Historicus
 Franciscus Versegi

Dirigens Philosophus
 Emericus Kreskay

Kqf cmqo v4v pgk'ME4 ngo 2 p{ gm

42350EZ XHQ2 xhanf co '70uj a o

Dirigens Juridicus
Stephanus Novák*Dirigens Matheseos Purae*
Joannes Nagyváti*Dirigens Matheseos Adplicatae*
Adamus Horváth*Dirigens Physicus*
Josephus Pétzeli*Dirigens Medicus*
Samuel Decsy.

Nicolaus Révay, quem Secretarium esse volunt quam plurimi, declaravit quidem saepe numero, se hoc officium, quod hic primum est, nunquam ambiisse, nec modo ambire, ne aliquo modo in invidiam adduceretur, et, orta fortasse alterius alicujus seu aperta, seu occulta competitione, res haec suo quasi vitio iam in ipso exordio misceretur, a qua tamen perturbatione ita est animo abhorrente et sincero, ut ad hanc omni modo evitandam, siqua esse posset in eum exceptio, excludi prorsus ex toto adeo Collegio ultro et libenter velit, pro eo nihilominus decertatum est a parte potissima gravibus, ut sequuntur, argumentis.

Non posse putari, aliquem adversum esse huic eorum desiderio, et illa fere impudentia abripi, ut, post quam ille studio tam assiduo, tam diuturno, devoratis multis molestiis, hoc negotium et olim magnis casibus tentaverit, et nunc resumtum, magnisque passibus promotum maxime omnium curet, ac urgeat, unus pro caeteris omnibus respondeat, frequentissima, et taedio plena scriptitatione obruatque, nullis parcat, sumptibus, et multa faciat unice hujus Instituti gratia itinera, ut, inquam, illi his tot meritis conspicuo, velit tamen aliquis hanc quandam ejus Laborum Mercedem praeripere.

Accedere praeterea et illum magnopere ad ejus commendationem, quod omnium de hoc negotio recte sententium animos merito devinixerit rara illa virtute sua simplici nimirum, quo praedictus est, apertoque animi candore, rectaque semper et sincera in hoc conatu et procedendi, et collectas opiniones communicandi ratione, ut ipso illi, qui inter se adverso forte nisu decertarunt, palam viderint, eum praejudiciis liberum non trahi partium studio, sed conari potius omnes et singulos jungere ad urgendum tanto felicius propositum huic Instituto finem.

Notum deinde esse cum laboris quam patientissimum superare omnia taedia et difficultates. Multis ad haec et manifestis compertum Exemplis, huic tam duro ad opus animo adesse et aptitudinem non vulgarem, adesse rerum Cognitionem, lingvarum peritiam, et publicam denique claritatem.

Rogant itaque omnes, ut, quiq[ui] in futuru[m] sunt, viri amplissimi, si omnino res haec certo constituenda est, penes quos steterit altius hoc arbitrium, ista, quae hic exposita sunt, momenta, videant, ac perpenderit benignius, neque sinant propterea, quod quis Religiosus sit, cum injuria haec tam clara et conspicua obrui merita. Rarae sunt alioquin, et satis infrequentes natae ad laborem serium, et ad verum decus animae: et has tamen reprimere etiam et quasi suffocare illis impedimentis, quae fortasse casus attulit, et iniqua finxit opinio, profecto commissum in Patriam, et in ipsam adeo humanitatem piaculum est putandum.

Primi hanc fere vocem sustulerunt:

- 1) Josephus Pétzeli
- 2) Josephus Rajnis
- 3) Demetrius Görög

Hos secuti sunt adjecto pleno consensu:

- 4) Joannes Nagy
- 5) David Szabó
- 6) Christophorus Simai
- 7) Mathias Ráth
- 8) Alexander Balog
- 9) Josephus Fabsich
- 10) Stephanus Kultsár
- 11) Samuel Detsi
- 12) Michael Benke
- 13) Samuel Kerekes

Satis clare ad haec accesserunt vota:

- 14) Joannes Batsányi

Et hoc Internuncio:

- 15) Franciscus Versegi
- 16) Emericus Kreskai
- 17) Benedictus Virág

Jaurini Mense Novembri A(nn)o 1790. ADORNANTE Nicolao Révay e Scholis Piis
Artis Delineatoriae Professore¹²

Hic, ut communis in hoc negotio Agens, remotiores Jaurino Socios primum per Litteras, deinde factis ex proposito aliquot itineribus aliaque oblata opportuna occasione, plerosque praesens etiam consuluit, eorum opiniones, et vota sedulo collegit, collecta

12 *Sammlung verschiedener Mss. Verschiedenen Inhalts*, fol. 149–150, 143–146, 151. (A lapok bekötési sorrendje téves!)

ultra cum aliis communicavit, mutuaque omnium operam exoravit. Ex his, qui a coepta hac Contentione, ad hoc usque tempus et consiliis et collata opera tam praesentes, quam absentes per Literas constanter adorant, sunt sequentes:

- 1) Decsy (Samuel) Philosophiae et Medicinae Doctor Viennae.
- 2) Görög (Demetrius) Junioris Comitum Kollonich domesticus Morum, Studiorumque Praefectus, et Scribendorum Eventuum Bellicorum Socius Viennae.
- 3) Nagy (Joannes) Parochus Szanyensis in Dioecesi Jaurinensi.
- 4) Pétzeli (Josephus) Minister Reformatus Comaromii.
- 5) Rajnis (Josephus) Administrator Templi S. Ignatii Jaurini.
- 6) Rath (Mathias) Minister Evangelicus Jaurini.
- 7) Simai (Christophorus) Emeritus Artis Delineatoriae Profess. Cassoviae.
- 8) Szabó (David) In Academia Regia Cassoviensi humaniorum Professor Senior.
- 9) Versegi (Franc.) Emeritus Capellanus Castrensis Budae.

Qui autem serius accesserunt, et ad hoc imprimis Planum alterum elaboratius suas adiecerunt opiniones, et plenum Consensum, plerique per se, aliqui solum per socios suos, ii isthic exhibentur.

- 10) Balog (Alexander) In Gymnasio Regio Jaurinensi Humanior[um] Professor Senior, et Prodirector.
- 11) Bárány (Petrus) Pestini uberiori Scientiarum Cognitioni vacat vita privata.
- 12) Benke (Michael) Philosophiae Professor in Collegio Reformato Enyediensi
- 13) Fabsich (Josephus) In Gymnasio Regio Jaurinensi Grammaticus Professor Senior.
- 14) Horváth (Adamus) Gemotra [!] Füredini ad Lacum Balatonem.
- 15) Kazinczy (Franciscus) Scholarum Nationalium per Districtum Cassoviensem Inspector Regius
- 16) Kerekes (Samuel) Socius in Scribendis Eventibus Bellicis Viennae.
- 17) Kreskai (Emericus) Emeritus Scholarum Szathmariensium Director Regius
- 18) Kultsár (Steph.) In Regio Gymnasio Sabariensi Humaniorum Profess. Senior.
- 19) Nagyváti (Joannes) Pestini Privata Profectura occupatus uberiori Scientiarum Cognitione vacat
- 20) Virág (Benedictus) In Gymnasio Regio Albaregalensi Humaniorum Professor.

Unicus est, qui iam accessit, iam recessit, ut adeo ne nunc quidem fatio clare elici possit, quo potius inclinet.

- 21) Bátsányi (Joannes) ad Regiam Administrationem Cameralem Cassoviensem Scriba.

Hi tam diversis Locis Legentes Socii, postquam est maxime per Litteras hoc Negotium iam satis promotum, ad uberiorem concertationem, addendumque plenum consensum hoc ordine, et his Locis convenerunt:

Kqf cmqo v¼v² pgvk'M¼ ngo ² p{ gm

42350EZ XIK² xhpnf co '70uj^a o*Comaromii*

Nicolaus Révay
 Josephus Rajnis
 Josephus Pétzeli
 Christoph. Simai

Jaurini

Nicolaus Revay
 Josephus Rajnis
 David Szabó
 Christoph. Simai
 Mathias Ráth

Accesserunt serius

Alexander Balog
 Josephus Fabsich
 Stephanus Kultsár

Budae et Pestini

Nicolaus Revay
 Franciscus Versegi
 Christoph. Simai
 Adamus Horváth
 Joannes Nagyváti
 Stephanus Kultsár

*Nicolao Revay**iam absente accesserunt*

Franciscus Kazinczy
 Petrus Bárány

Viennae

Nicolaus Revay
 Demetrius Görög
 Samuel Decsy
 Michael Benke
 Samuel Kerekes
 Joannes Batsányi

Socii in formando hoc Plano potissimum collaborantes non sunt prorsus ea opinione, ut pateat hoc opus a se confectum numeris omnibus esse absolutum. Solum pia haec eorum mens, et desiderium est, qua maxima ratione vellent Patriae prodesse. Si qui itaque ex Patriae Civibus, imprimis autem ex Eruditis, suas ad hanc rem utiles Reflexiones

addere cuperent, ut hoc ultro et fibenter factum, rogantur etiam quam humanissime, ut collata et eorum opera, tanto perfectior esse possit, si certo futura est hujus tam exoptatae Societatis Constitutio Litteras, quas hoc fine exaraturi sunt, non graventur ad praecipuum hujus Plani Adornatorem, et communem in hoc Negotio Agentem, qui supra expositus est, animo candido et sincero mittere.